TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC THUẾ XUẤT NHẬP KHẨU

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 3735/TXNK-PL
V/v trả lời vướng mắc mã HS

Hà Nội, ngày 08 tháng 5 năm 2019

Kính gửi: Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh.

Cục Thuế xuất nhập khẩu nhận được công văn số PB/022019 ngày 28/02/2019 của Công
ty TNHH Prima Buana Perkasa Việt Nam (Công ty) nêu vướng mắc HS code hàng nhập khẩu.
Về việc này, Cục Thuế xuất nhập khẩu có ý kiến như sau:

Căn cứ khoản 1 Điều 26 Luật Hải quan số 54/2014/QH13 ngày 23/06/2014:

Khi phân loại hàng hóa phải căn cứ hồ sơ hải quan, tài liệu kỹ thuật và các thông tin
khác có liên quan đến hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu để xác định tên gọi, mã số của hàng hóa
theo Danh mục hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu Việt Nam.

Đối chiếu thông tin tại Hồ sơ được cung cấp và quy định nêu trên, Cục Thuế xuất nhập
khẩu chưa đủ cơ sở để xác định mã số đối với các mặt hàng nêu tại công văn số PB/022019. Cục
Thuế xuất nhập khẩu đề nghị Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh kiểm tra thông tin nêu tại
công văn nêu trên và trả lời Công ty theo thẩm quyền.

Cục Thuế xuất nhập khẩu thông báo để Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh được biết
và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Công ty Prima Buana Perkasa Việt Nam
(Tầng 4A, Tòa nhà Vincom Center, 72 Lê
Thánh Tôn, Phường Bến Nghé, Quận 1, TP.
Hồ Chí Minh) (thay trả lời công văn số
PB/022019 ngày 28/02/2019);
- Lưu: VT, PL (3b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trịnh Mạc Linh